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Aktuelt i marken

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Lus i vintersæd

Der findes nu lus i 10-15 % af vintersædsmarkerne i registreringsnettet, som er tidlig sået i perioden fra slut august til
midt i september. Det er hovedsaligt i sydlige og kystnære egne, at der er fundet lus på mere end 2-3 % af planterne.
Bekæmpelse foretages kun ved konstaterede angreb. Læs mere i TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 25TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 25.

Rapsjordloppens larve

Det mest optimale tidspunkt for bekæmpelse af rapsjordloppens larve, er fra nu og indtil midt i oktober, men kan også
foretages med godt resultat helt hen til først i november. Læs mere i TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 19TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 19.

Vækstregulering af vinterraps

Der er en del vinterrapsmarker, som ikke er vækstreguleret. Det er nu, der skal vurderes, om der skal vækstreguleres.
Det, der taler for en vækstregulering, er:

tidlig såning.
60 kg N eller mere.

mere end 35-40 pl. pr. m2.
6-8 blade.
kraftig vækst.
dækker jorden helt.
oftere ved bredsået end grubbesået.
husk mindst en uges afstand til Belkar.

På nedenstående billeder vises to forskellige situationer, hvor der dels er behov for vækstregulering, og hvor der ikke
er. Læs mere i TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 23TILVÆKST Salgsafgrøder nr. 23.

https://publikationer.sagro.dk/tilvaekst-salgsafgroeder-2022/tilvaekst-salgsafgroeder-nr-25/#aktuelt-i-marken
https://publikationer.sagro.dk/tilvaekst-salgsafgroeder-2022/tilvaekst-salgsafgroeder-nr-19/#plantev%C3%A6rn-i-vinterraps,-efter%C3%A5r-2022


Billede 1Billede 1 Behov for vækstregulering (Foto 27. sept. Birgit Vestergaard, SAGRO).
 

Billede 2Billede 2 Ikke behov for vækstregulering (Foto 27. sept. Birgit Vestergaard, SAGRO).

Effekt på kamiller af Belkar

Billede 3Billede 3 Effekten af Belkar sprøjtet den 25. september et par dage efter at der er sprøjtet, ses tydeligt på kamillerne
her (Foto Per Skodborg Nielsen, SAGRO).

Ukrudt i tidligt sået vintersæd

Af planterådgiver Henrik Otto Clement

Jo tidligere vintersæden sås, des mere ukrudt forventes der at fremspire. Den tidligt såede vintersæd er formentligt
allerede ukrudtsbekæmpet med Boxer og Mateno Duo eller DFF. Boxer må kun bruges en gang per vækstsæson, men



er der problemer med græsukrudt, findes der andre muligheder for opfølgning.

Første skridt mod beslutningen, om hvad der skal gøres, er at gå en tur i marken, og se om du har græsukrudt, og hvor
omfattende det er. Kig både inde i marken og i de yderste 2-3 meter. Måske kræves der kun handling i den yderste del
af marken.

Hvis der er sporadisk rajgræs, kan 1 l/ha Adimax + 0,1 l/ha Topik (ikke i vinterbyg). Er der derimod en tæt bestand af
rajgræs (ses billede 4), anvendes 0,5 l/ha Atlantis OD. Brug af Atlantis i efteråret udelukker Cossack OD med flere til
foråret.

Græsukrudt og tidlig såning 

Forhåbentligt er problemet med græsukrudt og tidligt sået vintersæd slet ikke et problem for dig, da der ikke bør sås
tidligt steder med kendt græsukrudtsproblemer. Men har du konstateret græsukrudt i dit sædskifte, bør du undlade
tidlig såning af vintersæd fremover og øge andelen af vårsæd i dit sædskifte.

Billede 4Billede 4 Italiensk rajgræs fremspiret i hvede sået inden 7/9.  Marken er set den 27-9. Her er græsbestanden så tæt, at
der vil være behov for efterårsbekæmpelse, evt. med Atlantis (Foto: Michael Fleng, SAGRO).
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